



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Finansudvalg

Dato
13. september 2024

Bilag

Sag
24/39862

Enhed
AFRPOL

FIU alm. del. L [191] – endeligt svar på spørgsmål 7 fra Trine Pertou Mach (EL) stillet den 4. september 2024 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

I november 2023 meddelte Udenrigsministeriet, at Danmark støttede de mest klimasårbare lande med et bidrag på 350 mio. kr. til en ny fond. En tilsvarende bevilling synes ikke at fremgå af regeringens forslag til finanslov for 2025. Vil ministeren redegøre for baggrunden herfor? Der henvises til pressemeddelelsen "COP28: Danmark støtter de mest klimasårbare lande med 350 mio. kr." af 30. november 2023 og § 06.34.01.

Svar

På COP28 lovede Danmark at støtte en ny fond for de mest klimasårbare lande med et bidrag på 175 mio. kr. Den udmelding placerede Danmark helt i top blandt bidragsyderne til fonden set i forhold til vores lands størrelse.

Som bestyrelsesmedlem af den nye fond, Fonden for Respons på Tab og Skader, arbejder regeringen nu målrettet på at gøre fonden operationel, så den kan modtage den lovede støtte fra Danmark og fra de øvrige bidragsydere, hvilket for indeværende vurderes at løbe op i mere end 600 mio. USD. Det er forventningen, at bevillingen til fonden kan gives i indeværende år, og at fonden derefter kan påbegynde udbetaling af midler til de fattigste og mest sårbare klimaramte lande i løbet af 2025. Regeringen vil på baggrund af fondens resultater løbende følge op og tage stilling til eventuelle nye midler til fonden.

Derudover annoncerede Danmark ifm. COP28 bidrag på yderligere 175 mio. kr. til andre organisationer, der støtter de klimaramte udviklingslande. Her er der blandt andet ydet støttet FN-generalsekretærens initiativ til tidlige varslingsystemer i samarbejde med Verdens Meteorologiske Organisation (WMO) og Stillehavsorganisationen Pacific Community.

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

På forslag til finanslov for 2025 (FFL25) er der endvidere foreslået en række yderligere indsatser som respons på klimaskabte tab og skader. Det inkluderer eksempelvis en såkaldt 'strategisk neksuspulje' på 175,0 mio. kr., der er målrettet konsekvenserne af klimaforandringer for bl.a. flygtninge- og fordrivelseskriser og 50 mio. kr. til Santiago-netværket for Tab og Skader, der bl.a. skal yde teknisk støtte til klimasårbare udviklingslande. Dertil kommer 25 mio. kr. til et nyt bidrag til Systematic Observation Financing Facility (SOFF), der skal udbrede det globale meteorologiske observationsnetværk til de regioner, hvor der i dag mangler vejrmålinger. Indsatsen vil give nogle af verdens mest udsatte lande bedre mulighed for at tilpasse sig konsekvenserne af klimaforandringer samt forudsige og varsle ekstremt vejr.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen